
Protokol 04 
Sledovaná složka potraviny Škrobová zrna 

Druh potraviny Škrob, pudink 

Způsob vyšetření vzorku 
Histochemicky, 

Nebarvené preparáty 
Zkrácený protokol/plná verze Zkrácená verze 

 

Randulová Zdeňka Strana 1/2 2.8.2013 

1 Detekční limit vyšet ření 
 
Nestanoven. 
 
 

2 Časová náro čnost 
 

příprava vzorků vlastní pracovní postup 
0,5 hod. 20 min. 

 
 

3 Vlastí vyšet ření 
 
 
3.1 Barvení preparát ů 
 
Pro určení druhu škrobu není nutné řezy nikterak upravovat pomocí histochemických barvení. 
Pro určení druhu je nejvhodnější nebarvený histologický preparát. Pouze je nutné řezy 
odparafinovat. 
 
 
3.2 Vyšet ření preparát ů a hodnocení výsledk ů 
 
Jednotlivé řezy jsou vyšetřovány ve světelném mikroskopu při menším zvětšení (např. 32 x 
nebo 40 x), pro studium detailů je používáno většího zvětšení. Při identifikaci škrobových zrn 
je nutné vycházet z údajů v literatuře, pro srovnávání používat modelové vzorky, připravené 
v laboratoři a dále také schématické obrázky a fotodokumentace z literatury. 
 
 
3.3 Výsledek 
 
Na základě morfologických znaků můžete určit, o jaký druh škrobu se jedná. 
 
Bramborový škrob 
Má největší zrna ze všech domácích škrobů (70 - 100 µm). Jsou buď vejčitá, nebo eliptická 
s jádrem excentricky uloženým v užším konci a se zřejmým mimostředným vrstvením. Někdy 
se vyskytují zrna podvojná a potrojná. 
Pšeničný škrob 
Zrna jsou dvojí - velká a malá, obojí čočkovitého tvaru. Velká zrna mají velikost 12 – 41 µm. 
Uprostřed je slabě zřetelné jádro a téměř nepatrné centrické vrstvení. Malá zrna jsou velká     
2 - 8 µm. 
Kukuřičný škrob 
Má mnohostranná, tabulkovitá zrna s hvězdičkovitě rozeklanou dutinkou. Vrstvení nebývá 
patrné, velikost zrn je 8 - 20 µm. 



Protokol 04 
Sledovaná složka potraviny Škrobová zrna 

Druh potraviny Škrob, pudink 

Způsob vyšetření vzorku 
Histochemicky, 

Nebarvené preparáty 
Zkrácený protokol/plná verze Zkrácená verze 

 

Randulová Zdeňka Strana 2/2 2.8.2013 

4 Fotodokumentace 

Bramborový škrob nebarvený 
(objektiv 10, 100 x zvětšeno) 

 

Pšeničný škrob nebarvený 
(objektiv 10, 100 x zvětšeno) 

 

Kukuřičný škrob nebarvený 
(objektiv 10, 100 x zvětšeno) 

 
 


